
令和５年 第１回宝達志水町議会定例会
令和４年度補正予算の概要

宝達志水町

一般会計
１ 一般会計補正予算（第 11 号）

補正予算額 △136,083 千円（うち一般財源△128,159 千円）

２ 予算現計

３ 補正の内容
（別途記載）

特別会計
１ 宝達志水町国⺠健康保険特別会計補正予算（第２号）

補正予算額 45,986 千円
累計予算額 1,527,185 千円
補正内容 別途記載

２ 宝達志水町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）
補正予算額 7,660 千円
累計予算額 226,560 千円
補正内容 別途記載

３ 宝達志水町介護保険特別会計補正予算（第４号）
補正予算額 △96,728 千円
累計予算額 1,785,611 千円
補正内容 別途記載

４ 宝達志水町ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第２号）

報道資料（令和５年２月 17 日）

（単位：千円）

特定財源 一般財源
現 計 予 算 9,065,665 2,036,328 7,029,337
補 正 額 △ 136,083 △ 7,924 △ 128,159
累 計 額 8,929,582 2,028,404 6,901,178

財源内訳
区 分 予 算 額



補正予算額 △6,163 千円
累計予算額 75,304 千円
補正内容 別途記載

事業会計
１ 宝達志水町水道事業会計補正予算（第４号）

■収益的収入 補正予算額 66 千円（補正後 309,945 千円）
補正内容 別途記載

２ 宝達志水町下水道事業会計補正予算（第３号）
■収益的収入 補正予算額 300 千円（補正後 643,869 千円）

補正内容 別途記載

３ 宝達志水町病院事業会計補正予算（第４号）
■収益的収入 補正予算額 18,228 千円（補正後 1,255,033 千円）

補正内容 別途記載
■収益的支出 補正予算額 12,719 千円（補正後 1,387,347 千円）

補正内容 別途記載

■資本的収入 補正予算額 19,439 千円（補正後 108,448 千円）
補正内容 別途記載

■資本的支出 補正予算額 △25,948 千円（補正後 111,865 千円）
補正内容 別途記載

以上



3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 議員報酬等 議会事務局 65,038 △ 3,471 61,567

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 議会運営費 議会事務局 7,493 △ 439 7,054

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 議会活動費 議会事務局 6,811 △ 4,913 1,898

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員人件費（総務） 総務課 105,635 △ 1,190 104,445

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

1

○　議員1名減により議員報酬及び議員期末手当を減額するもの。
　　 議員報酬　　　　　△2,475,000円
　 　議員期末手当　　△　996,187円

2

○　委員会等の開催縮小により費用弁償を減額するもの。
　 　小学校、新型コロナウイルス（２特別委員会）　　△144,000円
　　 その他委員会　　　△280,000円
　　 県内研修会　 　　　　△14,160円

3

○　コロナ禍で視察未定により減額するもの。
　 　費用弁償　　　　　△1,302,840円
　 　普通旅費　　　　　　△651,590円
　　 特別旅費　　　　　△2,160,000円
　 　自動車借上料　　　△800,000円　　

4

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - ⼀般管理事務費 総務課 42,158 △ 2,666 39,492

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員管理費 総務課 2,963 △ 720 2,243

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 職員研修事業費 総務課 4,176 △ 189 3,987

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 区⻑会費 総務課 10,345 △ 1,038 9,307

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

5

○　産休等代替職員の報酬等が、必要でなくなったため減額するもの。

6

○　定期健康診断等の実績に伴い減額するもの。

7

○　職員研修業務の入札残金を減額するもの。

8

○　コロナ禍の影響により、区長会視察研修の日程を短くする等、事業を縮小したことから
　 区長会運営分担金等を減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 法規等管理費 総務課 8,674 △ 156 8,518

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 顕彰選考委員会事務費 総務課 301 △ 283 18

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 庁舎維持管理費 総務課 27,673 △ 157 27,516

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 庁舎整備事業費 総務課 7,473 △ 386 7,087

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

9

○　例規システム業務等の入札残金を減額するもの。

10

○　顕彰受賞者がいなかったため減額するもの。

11

○　電気料金の高騰や冬季の寒冷に伴う暖房使用の影響で、役場庁舎における電気料
　 金が不足するため増額するもの。
　　・光熱水費　　 586千円
○　庁舎維持管理の点検委託業務等の入札残金を減額するもの。
　　・委託料等　△743千円

12

○　庁舎整備工事の入札残金を減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 広域圏総務費等分担⾦ 総務課 19,682 △ 277 19,405

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 宝達志水町議会議員選挙費 総務課 24,155 △ 16,409 7,746

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 参議院議員通常選挙費 総務課 12,684 △ 2,113 10,571

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 参議院議員補欠選挙費 総務課 9,243 △ 1,477 7,766

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

13

○　総務費（112千円）及び議会費（△389千円）の事業費が確定したため減額するもの。

14

○　令和４年12月18日に執行する予定であった宝達志水町議会議員選挙が、無投票のた
 　め不要となった経費を減額するもの。

15

○　令和４年7月10日に執行された、参議院議員通常選挙の業務が完了したため減額する
　 もの。

16

○　令和４年４月24日に執行された、参議院石川県選挙区選出議員補欠選挙の業務が完
　 了したため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 広報広聴事業費 企画情報課 9,436 △ 55 9,381

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

一般会計 ○ - コミュニティ施設整備事業費 企画情報課 21,849 △ 110 21,739

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 ○ ○ 地⽅版総合戦略策定事業費 企画情報課 445 △ 276 169

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 ○ ○ 空き家バンク事業費 企画情報課 5,018 △ 3,169 1,849

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

17

〇　広報「宝達志水」の事業決算見込みにより減額するもの。

18

〇　事業の決算見込みにより減額するもの。

　　・施設整備補助金　△86千円　（今浜区等の改修工事完了による精算）　　　　
　　・防火管理講習助成金　△24千円　（日程があわず、受講できず精算）

19

〇　新型コロナウィルスの影響で委員会の開催回数を減少したことにより減額するもの。

　　　委員報酬費　△206千円
　　　費用弁償　△65千円
　　　需用費　△5千円　

20

〇　空き家バンク改修補助金の利用実績見込みに伴い減額するもの。

　　　実績　R3年度　2件　　R5.１月末　1件
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ ○ 宝の住まいる応援事業費 企画情報課 24,560 7,648 32,208

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

一般会計 ○ ○ 移住・定住促進事業費 企画情報課 6,615 △ 1,781 4,834

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

一般会計 - - 地域おこし協⼒隊事業費 企画情報課 5,800 △ 2,647 3,153

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

①定住の促進

一般会計 - - 職員人件費（情報） 企画情報課 49,802 △ 550 49,252

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

21

〇　マイホーム取得奨励金及び民間賃貸住宅家賃補助金の申請件数が、当初見込みより
　 増加していることに伴い各々増額するもの。

　【マイホーム取得奨励金】
　　実績見込み　19件
　　今後申請予定　3件　5,200千円　（不足見込額）

　【民間賃貸住宅家賃補助金】
　　実績見込み　16件　2,448千円　（不足見込額）　

22

○　首都圏で行われる移住促進イベント参加料等を精査したことにより減額するもの。　

　　・旅費　△71千円
　　・負担金　△110千円

〇　【移住支援金】　該当者がいないため減額するもの。　　△1,600千円

　　　東京23区からの移住者：100万円、18歳未満世帯員1名につき30万加算
　　　（補助割合：国1/2、県1/4、町1/4）

23

○　事業の決算見込みにより減額するもの。

　　　地域おこし協力隊による移住コーディネーター業務を11月から開始したため
　　　委託料　4月から10月分を精算

24

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - ケーブルテレビ事業特別会計繰出⾦ 企画情報課 37,993 △ 6,163 31,830

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

一般会計 ○ - 情報システム管理事業費 企画情報課 68,857 △ 440 68,417

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

一般会計 - - 職員人件費（財政） 財政課 52,846 △ 560 52,286

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 公⽤⾞維持管理費 財政課 1,555 △ 160 1,395

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

25

○　ケーブルテレビ事業特別会計の減額補正に伴い減額するもの。

26

〇　事業の決算見込みにより減額するもの。

　　・委託料　△440千円

27

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。

28

○　実績見込みにより燃料費と修繕料を減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 財産管理事務費 財政課 15,384 △ 2,352 13,032

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

②財政健全化の推進

一般会計 - - 基⾦積⽴⾦ 財政課 37,603 77,113 114,716

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 償還元⾦ 財政課 1,222,802 △ 1,000 1,221,802

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 償還利⼦ 財政課 30,793 △ 2,900 27,893

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

29

○　事業完了に伴い減額するもの。
　 ・修繕料　　　　　　△100千円
　 ・手数料　　　　　　 △92千円
　 ・火災保険料　  　　△136千円
　 ・自動車損害保険料     △98千円
　 ・委託料　　　　　 △1,926千円

30

○　利子収入を実績見込みにより精査するもの。　△413千円

○　民生費寄付金を地域福祉推進基金に積み立てるもの。　300千円

○　ガバメントクラウドファンディング型ふるさと寄付金（宝達志水大花火補助金）の残金
　 をふるさと応援基金（新設）に積み立てるもの。　763千円

○　令和３年度の繰上償還の際に、過大取崩しとなっていた分を減債基金に積み立てる
　 もの。　2,534千円

○　歳入歳出予算の差額について、後年度の財政需要を考慮し、財政調整基金に積み立
　 てるもの。　73,929千円

31

○　償還金確定見込みにより減額するもの。

32

○　令和3年度新発債の借入額及び利率の確定や令和4年10月に実施した繰上償還によ
　 り利子の支払額が減少したため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ ○ 企業誘致対策事業費 商工観光課 1,430 △ 887 543

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 商工総務事務費 商工観光課 176,041 △ 13,787 162,254

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 - - 商工業貸付⾦・利⼦補給事業費 商工観光課 3,057 454 3,511

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

一般会計 ○ ○ 起業・創業バックアップ事業費 商工観光課 6,956 △ 1,000 5,956

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

②商工業の振興

33

○　企業誘致に向けたマッチングツールの未実施により減額するもの。

34

○　新型コロナウイルス感染症対策補助金等を実績により減額するもの。

　 ・地域づくり緊急支援給付金（第３弾）
　 　当初52,000千円（400者）－実績40,028千円＝11,972千円
 　・省エネ化促進支援補助金
　 　当初10,000千円（100者）－実績見込み7,053千円（84者）＝2,947千円
 　・事業拡大等支援補助金
　 　当初39,505千円（81者）－実績見込み40,637千円（90者）＝△1,132千円

35

○　商工業制度資金信用保証料補助金の交付対象者が、当初の想定より増加したことに
 　より増額するもの。

　　 当初500千円（若干数）－実績見込み954千円（9者）＝454千円

36

○　起業・創業バックアップ事業費補助金の交付を予定していた創業者が、本町での創業
 　を取りやめたことにより減額するもの。

　　 減額：補助基本額1,000千円　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 産業センター管理費 商工観光課 2,984 △ 395 2,589

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 観光事務費 商工観光課 8,217 △ 2,130 6,087

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 ○ ○ ＤＭＯ推進事業費 商工観光課 33,470 △ 895 32,575

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

一般会計 ○ ○ ふるさと振興事業費 商工観光課 2,454 △ 699 1,755

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

③観光の振興

37

○　高圧受電設備更新工事に係る入札残金の減額及び今年度中に施設の修繕見込みが
 　ないことにより修繕費を減額するもの。

38

○　コロナ禍で事業の中止又は縮小に伴い、県観光事業への負担金及び町観光団体への
 　補助金を減額するもの。

　【県観光事業への負担金関係】
　　 能登航空利用観光誘客促進事業負担金（縮小）
　【町観光団体への補助金関係】
　　 YOSAKOIソーラン日本海本祭（縮小）
　　 蓮華山大相撲（中止）

39

○　コロナ禍で事業の縮小に伴い、委員報酬、印刷製本費等を減額するもの。

　【縮小】
　　オムライス北極星100周年記念イベント
　　官民共創まちづくり戦略事業

40

○　コロナ禍で事業の未開催又は縮小に伴い、補助金、負担金等を減額するもの。

　【未開催】
　　関西ふるさと会設立総会（次年度以降に持ち越し）
　【縮小】
　　ポイントカード会への行政ポイント付与（公民館講座縮小、クリーンビーチ参加者減）
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 防犯対策事業費 環境安全課 6,561 208 6,769

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

②防犯・交通安全対
策の充実

一般会計 ○ - 防犯施設整備事業費 環境安全課 9,664 △ 617 9,047

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

②防犯・交通安全対
策の充実

一般会計 - - 墓地公園管理費 環境安全課 4,198 △ 211 3,987

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

③環境への取組み

一般会計 - - 海岸環境保全対策事業費 環境安全課 10,039 △ 565 9,474

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

③環境への取組み

41

○　電気料金の値上げにより街灯電気料金が不足するため増額するもの。

　　 街灯電気料金　208千円　

42

○　道路照明施設ＬＥＤ化工事に係る入札残金を減額するもの。

　　 工事請負費　△617千円　

43

○　奉祖見霊園区画整備工事に係る入札残金を減額するもの。

　　 工事請負費　△211千円　

44

○　海岸漂着物等地域対策推進事業に係る不要額を減額するもの。

　 　委託料　△565千円　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 広域圏衛⽣費分担⾦ 環境安全課 228,379 △ 575 227,804

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

③環境への取組み

一般会計 - - ごみ収集事業費 環境安全課 60,518 △ 1,241 59,277

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

③環境への取組み

一般会計 - - 広域圏消防費分担⾦ 環境安全課 211,567 1,522 213,089

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 消防事務費 環境安全課 16,174 △ 158 16,016

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

45

○　財源組み換えによるもの及び羽咋郡市広域圏事務組合一般会計補正予算で衛生費
　に係る不要額を減額するもの。（主なものとして、ごみ燃料化施設運転管理費等の減額）

　 　広域圏分担金　△575千円　

46

○　町指定ごみ袋作成等業務に係る入札残金を減額するもの。

　　 委託料　△1,241千円　

47

○　羽咋郡市広域圏事務組合一般会計補正予算で消防費に係る所要額を増額するもの。
　 （主なものとして、職員費の増額）

　 　広域圏分担金　1,522千円　

48

○　新型コロナウイルス感染症の影響により事業の一部が中止となったため、不要額を減
　額するもの。

　　 団員研修会等負担金　△158千円　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 消防施設整備事業費 環境安全課 9,467 △ 416 9,051

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 ○ - 災害対策事務費 環境安全課 28,413 225 28,638

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 職員人件費（防災） 環境安全課 38,986 419 39,405

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 賦課徴収事務費 税務住⺠課 46,275 △ 1,272 45,003

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

49

○　消火栓更新工事（敷浪地内）の計画変更に伴い、不要額を減額するもの。

　 　消火栓設置負担金　△416千円　

50

○　防災会議委員報酬単価の精査による所要額の増額、大規模漏水等に伴う断水対応に
　より時間外勤務手当が不足するため増額、防災資機材及び災害時備蓄食料品購入、放
　射線防護施設点検業務、地域防災計画修正業務、放射線防護施設機器交換工事に係
　る入札残金等の減額をするもの。

　(1)　委員報酬　　　　　　　60千円
　(2)　時間外勤務手当　2,287千円
　(3)　消耗品費　　　　　△949千円
　(4)　委託料　　　　　　 △349千円
　(5)　借上料　　　　　　 △102千円
　(6)　工事請負費　　　 △279千円
　(7)　備品購入費　　　 △443千円　

51

○　新型コロナウイルス感染症の影響により縮小していた事業が以前のように実施された
　ことに伴い、消防、防災、交通安全関係事務の時間外勤務手当が不足するため増額、
　大規模漏水等に伴う断水対応により管理職員特別勤務手当が不足するため増額、そ
　の他人件費の精査により補正をするもの。

　(1)　時間外勤務手当　　　 　　 203千円
　(2)　管理職員特別勤務手当　   62千円
　(3)　期末手当　　　　　　　　　△104千円
　(4)　勤勉手当　　　 　　　　　　　258千円

52

○　税賦課徴収電算業務等　（住民税、固定資産税、軽自動車税賦課業務、帳票作成業
　務等）の事業完了見込みにより減額するもの。
    ・電算委託料：△972千円

○　困難案件がなかったため相続人調査委託を実施しなかったことにより減額するもの。
　  ・委託料：△300千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 固定資産評価委託事業費 税務住⺠課 13,628 △ 2,858 10,770

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - -
住⺠基本台帳ネットワークシステム事業
費 税務住⺠課 9,827 △ 2,571 7,256

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - コンビニ交付事業費 税務住⺠課 16,242 △ 286 15,956

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

①持続可能な行政運
営の推進

一般会計 - - 社会福祉事務費 健康福祉課 27,129 △ 2,312 24,817

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

53

○　固定資産現況調査業務に係る入札残金の減額及び事業確定見込みに伴い減額する
　 もの。
　※　地籍調査（子浦地区Ⅲ・Ⅳ）の事業未完了に伴う減額変更契約
　    ・委託料：△2,858千円

54

○　マイナンバーカード交付の推進・円滑化事業の執行見込みにより減額するもの。
 　・会計年度任用職員職員報酬　　　　  △271千円
　 ・会計年度任用職員期末手当　　　    　△49千円
　 ・会計年度任用職員等社会保険料　    △51千円　
 　・報償費　　　　　　　　　　　　　　　　　 △2,200千円　　　

55

○　コンビニ交付クラウド環境構築業務完了により減額するもの。
　 ・委託料　　△286千円

56

○　会計年度任用職員の人件費を補助事業から支出したため減額するもの。

　 ・会計年度任用職員報酬　△1,621千円
　 ・職員手当等、共済費、旅費　△691千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 新型感染症対策社会福祉事業費 健康福祉課 22,156 △ 3,144 19,012

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - -
住⺠税非課税世帯等に対する臨時特
別給付⾦給付事業費 健康福祉課 33,533 △ 9,501 24,032

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - -
電⼒・ガス・⾷料品等価格⾼騰緊急⽀
援給付⾦給付事業費 健康福祉課 66,821 △ 5,850 60,971

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - ⽼人保護措置費 健康福祉課 7,305 △ 3,649 3,656

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

57

○　決算見込みにより補助金、交付金等を減額するもの。

　(1)　新型コロナウイルス感染症対策助成金補助金の減額　△801千円
　　　  当初見込　1法人、25事業所　　実績　1法人、21事業所
　(2)　社会福祉施設燃油価格高騰対策事業補助金の減額　△717千円
　　　　当初見込（通所系）41台、（入所系）37台　　実績（通所系）37台、（入所系）25台
　(3)　電気・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業の減額　△1,626千円
　　　　需用費・役務費　△456千円
　　　　扶助費　△1,170千円　　117世帯×10千円＝1,170千円
　　　　当初見込　1,300世帯　　実績1,183世帯　

58

○　給付金の決算見込みより負担金等を減額するもの。

　 ・会計年度任用職員報酬　△28千円
　 ・職員手当等　　△170千円
　 ・需用費（消耗品）△45千円、（印刷製本費）△53千円
　 ・役務費（通信運搬費）　△100千円
　 ・委託料　△305千円
　 ・負担金　△8,800千円　　88世帯×100千円＝8,800千円
　　 当初見込　220世帯　　実績　132世帯（R4年度新規の非課税世帯、家計急変世帯）　

59

○　決算見込みにより給付金を減額するもの。

　 ・給付金　△5,850千円　　117世帯×50千円＝5,850千円　　
　　当初見込　1,300世帯　　実績　1,183世帯　

60

○　措置者死亡により措置費を減額するもの。

　 ・扶助費　△3,649千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 介護保険特別会計繰出⾦ 健康福祉課 282,706 △ 12,214 270,492

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 ○ - 敬⽼事業費 健康福祉課 2,530 △ 1,728 802

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 障害者⾃⽴⽀援給付事業費 健康福祉課 382,087 △ 9,560 372,527

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

一般会計 - - ⾃⽴⽀援医療費 健康福祉課 16,627 △ 1,400 15,227

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

61

○　介護給付費等決算見込みの減額により繰出金を減額するもの。

　 ・繰出金　△12,214千円

62

○　コロナ禍のため敬老会を中止したことにより委託料を減額するもの。

　 ・委託料　△1,728千円

63

○　報酬改定及び利用者減による給付費の決算見込みにより扶助費を減額するもの。

　 ・扶助費　△9,560千円
　　 報酬改定による増額：介護給付費　4,680千円
　　 利用者減による減額：訓練等給付費　△10,140千円
　　　　　　　　　　　　　　　 特定障害者特別給付　△1,000千円
　　　　　　　　　　　　　　　 放課後デイサービス　△3,100千円

64

○　決算見込みにより減額するもの。

　 ・扶助費　△1,400千円
　　 療養介護医療給付費　△1,400千円　　　　　　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 地域⽣活⽀援事業費 健康福祉課 16,918 180 17,098

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

④障がい者（児）福祉
の充実

一般会計 ○ - 町⺠センター整備事業費 健康福祉課 19,514 △ 209 19,305

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

一般会計 - - 国⺠健康保険会計繰出⾦ 健康づくり推
進室 85,474 10,701 96,175

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 公⽴⽻咋病院負担⾦ 健康づくり推
進室 14,698 5,150 19,848

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

65

○　地域活動支援センターの利用者増による決算見込みにより負担金を増額するもの。

 　・負担金　180千円

66

○　町民センター改修に係る基本設計業務の入札残金を減額するもの。

　 ・業務委託料　△209千円

67

○　保険基盤安定繰出金、財政安定化支援事業繰出金の確定により増額するもの。
　　　・保険基盤安定繰出金　　　　　　　1,675千円
　　　・財政安定化支援事業繰出金　　 9,614千円

○　未就学児均等割保険料拠出金を減額するもの。　　　△22千円

○　一般事務費繰出金を減額するもの。　　　　　△6千円

○　出産育児一時金を減額するもの。
　　　出産見込数　3件　2件分の減額　　△560千円

68

○　決算見込みにより増額するもの。
　　 羽咋病院において、当初企業債を借り入れる予定としていたが、過疎対策事業債を
　 各市町で借り入れることとなったため増額となったもの。
　 ・負担金総額　　　19,848千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - -
後期⾼齢者医療広域連合委託健診
事業費

健康づくり推
進室 2,758 166 2,924

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 新型感染症対策事業費 健康づくり推
進室 9,705 △ 5,717 3,988

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 新型コロナウイルスワクチン接種事業費 健康づくり推
進室 148,533 △ 30,990 117,543

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

一般会計 - - 後期⾼齢者医療費 健康づくり推
進室 266,703 271 266,974

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

69

○　健診受診者数の増加により増額するもの。
　 ・健診受診者数　　29人の増　　　

　　 健康診査委託料　166千円　

70

○　石川県が、高齢者施設等へ週2回の抗原検査キットの無料配布を期間延長したことに
　 より、PCR検査や抗原検査キットを購入する施設が減少したことにより減額するもの。
　　 補助金　　　　　　　△5,717千円

　　  実績　・PCR検査　
　　　　　　   宝達苑、第二宝達苑　　　　合計2,583,000円
　　　　　  　・抗原検査キット　　
　　　　　　　 ちどり園、ディサービスまほろば、グループホーム虹の羽　　合計700,000円

71

○　集団接種の接種回数の減少により減額するもの。
　　 予定回数　60回　実績　45回

　　・医師・看護師等報償費  　　　　　　△2,480千円
　　･消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　 △300千円
　　・印刷製本費　　　　　　　　　　　　　　　△110千円
　　・会計年度任用職員費用弁償　　 　　△230千円
　　・通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　△1,340千円
　　・手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　△1,300千円
　　・職員時間外勤務手当　　　　　　　　　△970千円
　　・接種会場人件費等委託料　　　　△24,260千円

72

○　療養給付費負担金を減額するもの。　△965千円

○　健診受診数の増加により健診事業費にかかる後期高齢者医療広域連合への補助金
　 を増額するもの。
　　　健診受診予定者　310人　　実績330人（29人の増加）　　　63千円

○　低所得者に対する保険料軽減分を県3/4、町1/4で負担している保険基盤安定繰出
　 金を増額するもの。
　　　町負担分　　　　292,493円
　　　県負担分　　　1,172,969円　　　　　合計1,173千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ ○ 宝たちの成⻑お祝い事業費 ⼦育て応援室 19,476 △ 1,500 17,976

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 児童手当給付事業費 ⼦育て応援室 129,367 △ 6,850 122,517

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 地域児童対策事業費 ⼦育て応援室 2,376 △ 1,215 1,161

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - ⼦ども・⼦育て⽀援事業費 ⼦育て応援室 618 △ 95 523

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

73

○　出産の減少に伴い出産祝金を減額するもの。
　 ・＠150千円×10人＝△1,500千円

74

○　児童手当支給対象人数の減少により減額するもの。
　　 当初出生・転入見込65人→実績見込40人　△6,850千円

75

○　人件費の精査により減額するもの。（会計年度任用職員退職）6か月分
　 ・会計年度任用職員報酬　△840千円
 　・会計年度任用職員期末手当　△169千円
 　・会計年度任用職員等社会保険料　△181千円
 　・会計年度任用職員費用弁償　△25千円

76

○　スラックラインパフォーマンス＆体験会実施業務の入札残金を減額するもの。△95千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ ○ 児童遊戯施設整備費 ⼦育て応援室 78,676 0 78,676

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - -
⼦育て世帯⽣活⽀援特別給付⾦給付
事業費 ⼦育て応援室 12,183 △ 2,300 9,883

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 ○ - 管外保育委託事業費 ⼦育て応援室 27,011 △ 2,000 25,011

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 ○ - 保育所整備事業費 ⼦育て応援室 1,198 △ 51 1,147

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

77

〇　寄附歳入に伴い財源を組み換えるもの。

78

○　低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金を実績見込みにより
　 減額するもの。（国10/10）
　　（申請期限：令和5年2月28日、支給期限：令和5年3月31日）
　 ・子育て世帯生活支援特別給付金事業費
　   当初100人→実績見込60人
　　 50千円×40人＝△2,000千円
 　・システム改修費　△300千円

79

○　管外保育委託の預かり児童数が一時的に増加したが途中退所したため減額するも
 　の。
　　 ＠100千円×4人×5か月分＝△2,000千円

80

○　保育所簡易型プール購入の入札残金を減額するもの。　△51千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 予防接種事業費 ⼦育て応援室 34,382 △ 14,733 19,649

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 ○ ○ ⺟⼦保健対策事業費 ⼦育て応援室 13,859 △ 4,282 9,577

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

②子育てサポートの
充実

一般会計 - - 病院事業会計繰出⾦ 病院事務局 237,602 △ 2,340 235,262

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

一般会計 - - 水道事業会計繰出⾦ 地域整備課 18,205 66 18,271

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

81

○　子宮頸がんワクチン
 　・国の方針により、令和4年度より積極的勧奨が再開となり、当初、勧奨中止前の接種
 　  率（約60％）で算出していたが、接種率が17％程度に見込まれるため減額するもの。
　　 当初＠16,300円×331人×3回→実績見込120人　△14,229千円
○　子どもインフルエンザワクチン
　 ・当初１歳～小学生の接種率70％で算出していたが、新型コロナワクチンの接種と重な
 　  り、接種率が約35％と見込まれるため減額するもの。
 　  当初延べ約800人→実績見込延べ約400人　△504千円

82

○　妊娠届出数の減少に伴い妊産婦等健康診査委託料を減額するもの。
　 ・母子手帳交付当初見込み65人→実績見込約35人　△4,202千円

○　屈折検査機器購入の入札残金を減額するもの。　△80千円

83

〇　病院事業会計　収益的収入に繰り出すもの。
　　 繰出金精算見込み　　 18,221千円
　 ・企業債償還利子に要する経費　　　　　　　　 △93千円
　 ・追加負担費用に要する経費　　　　　　 　 　△433千円
　 ・リハビリテーション医療に要する経費　 　　13,227千円
　 ・臨時創生交付金（感染症防疫作業手当）　　　5,520千円

〇　病院事業会計　資本的収入に繰り出すもの。
　 　繰出金精算見込み　　　△20,561千円
　 ・償還元金に要する経費　　　　　　　 　　△19,461千円
　 ・臨時創生交付金（医療器機購入）　　　　　△1,100千円

84

○　水道事業会計に対し所要の額を繰り出すもの。

 　・町事業に関連する土地売買に伴い、新規に水道加入があった1件の水道加入金。
　　＠66千円（口径20㎜）　1件
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 土木総務事務費 地域整備課 849 △ 290 559

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 - - 急傾斜地崩壊対策費 地域整備課 1,000 △ 1,000 0

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 道路維持管理事業費 地域整備課 42,961 0 42,961

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

一般会計 ○ - 道路整備事業費 地域整備課 687,156 0 687,156

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

④交通ネットワークの
利便性向上

85

○　実績見込みにより減額するもの。

 　・旅費　　△114千円
　 ・負担金補助及び交付金　　△176千円

86

○　豪雨等により、がけ地の崩壊による災害から町民の生命及び財産を保護するため、
　 防災工事又は応急防災工事に対し、補助金の交付を行うもので、実績見込みにより減
　 額するもの。

 　・負担金補助及び交付金　　　△1,000千円
　　 がけ地防災対策工事費補助金　　

87

○　起債の減額に伴い財源を組み替えるもの。

88

○　起債の増額に伴い財源を組み替えるもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 河川総務事務費 地域整備課 570 △ 50 520

町の礎を次代につな
げる

命を守りやすらぎある
まちづくり

①防災・消防減災体
制の充実

一般会計 - - 下水道事業会計繰出⾦ 地域整備課 505,963 300 506,263

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

一般会計 ○ - 空家対策事業費 地域整備課 1,330 △ 500 830

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 ○ - 町営住宅整備事業費 地域整備課 51,854 △ 23,216 28,638

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

89

○　実績見込みにより減額するもの。

　 ・負担金補助及び交付金　　　△50千円

90

○　下水道事業会計に対し所要の額を繰り出すもの。

　 ・町事業に関連する土地売買に伴い、新規に下水道加入があった1件の受益者
　　 分担金。
　 　＠300千円（1戸）

91

○　町空家等対策計画に基づき、空家等に関する対策を総合的かつ計画的に実施する
　 もので、特定空家等の除去に係る補助金の実績見込みにより減額するもの。
　 （予算2件分、実績見込み1件）

　・負担金補助及び交付金　　　△500千円
　　　特定空家等の除却に係る補助金　　　

92

○　町営住宅長寿命化計画等に基づき、町営住宅及び特定公共賃貸住宅の適正な維持
 　管理及び整備を行い、入居者の安全安心な生活を確保する。

　　 町営住宅（細見団地）の建替について、当初、基本・詳細設計を計画していたが、
 　整備方針を見直したため、減額するもの。

　・委託料　　　△23,216千円
　　　町営住宅整備基本計画策定・基本設計業務
　　　やわらぎ団地Ｂ棟長寿命化工事実施設計業務　ほか
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ ○ ⺠間賃貸住宅建設補助事業費 地域整備課 5,000 △ 5,000 0

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

②良質な生活基盤の
充実

一般会計 ○ ○ 定住促進事業費 地域整備課 14,953 △ 9,275 5,678

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑤戦略的な土地利用
の推進

一般会計 - - 職員人件費（農業） 農林水産課 57,419 1,500 58,919

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - ⾥⼭⾥海振興事務費 農林水産課 8,819 △ 1,611 7,208

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

93

○　令和3年度に荻市地内に3棟の申請予定があり予算計上していたが、新型コロナウイ
　 ルスの影響による資材等の高騰、調達が困難となり、令和4年度も申請が見送られた
　 ことから、実績見込みより減額するもの。
　 （予算1件分、実績0件）

　 ・負担金補助及び交付金　　　△5,000千円
　　　民間賃貸住宅建設補助事業補助金　　　　

94

○　町営住宅整備の基本設計で、町営住宅を擁壁側に配置する計画となり、当初予定
　していた擁壁工事を、町営住宅の整備と同時に執行することになったため減額するもの。

　 ・委託料　　　△2,275千円
　　　住宅団地造成測量・地質調査業務　　　　

　 ・工事請負費　　　△7,000千円
　　　住宅団地造成擁壁工事　　　　　　　

95

○　実績見込みにより時間外勤務手当を増額するもの。

 　・時間外勤務手当　1,500千円

96

○　事業完了に伴い減額するもの。

 　・志雄パーキングＥＶスタンド更新工事
　　 業務委託料　　  △400千円
　　 工事請負費　　△1,211千円　
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 有害鳥獣対策事業費 農林水産課 6,679 △ 325 6,354

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 担い手確保・経営強化⽀援事業費 農林水産課 0 25,828 25,828

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 ○ - 県営事業負担⾦ 農林水産課 22,250 638 22,888

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 ○ - ふるさと農道整備事業費 農林水産課 2,452 △ 2,452 0

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

97

○　事業実績により減額するもの。

　 ・有害鳥獣対策事業費補助金（電気柵等設置補助、生息環境区別化支援）△325千円　

98

○　国の追加補正で事業採択の内報を受けたことにより補正するもの。

　 ・担い手確保・経営強化支援事業（国補助1／2以下）
　　 農産物の付加価値の拡大等の意欲的な取組みにより農業経営の発展を図ろうとする
　担い手に対し、必要な農業用機械・施設の導入を支援するもの。

　 ・吉野屋地区（トラクター、コンバイン、乾燥調整設備）　14,593千円（事業費32,107千円）　
　 ・中荘地区（トラクター、付属機械）　　　　　　　　　　　　　　5,349千円（事業費10,700千円）
　 ・北大海地区（トラクター、農業用ドローン）　　　　　　　  　5,886千円（事業費12,954千円）　　

99

○　県営事業の事業費確定により、町の負担金を補正するもの。

　 ・広域営農団地農道整備事業負担金（平床地内）　　　　　　　　　　　　　1,426千円
 　・県営圃場整備事業負担金（吉野屋地区）　　　　　　　　　　　　　　　　　　 201千円
　 ・県営老朽ため池整備事業負担金（宮田池、獅子ケ池、新宮ダム）　　△989千円　　

100

○　事業完了により減額するもの。

　 ・地権者からの土地使用承諾・同意を得たことによる減額。
　　 業務委託料　　△1,892千円
　 　用地購入費　　△560千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 広域農道等維持管理事業費 農林水産課 47,767 △ 725 47,042

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 林業総務事務費 農林水産課 263 64 327

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 ○ - 林道維持管理費 農林水産課 6,330 0 6,330

町の礎を次代につな
げる

産業の可能性を芽吹
かせ育てる

①農林水産業の振興

一般会計 - - 職員人件費（学校教育） 学校教育課 76,439 △ 195 76,244

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

101

○　事業完了に伴い減額するもの。

　 ・広域農道舗装修繕工事　　　△725千円

102

○　法令外負担金の確定により増額するもの。

　 ・山林協会特別負担金　　　64千円
　　令和4年度に実施した森林土木工事請負額で算定
　　特別負担金算定率　　森林土木事業：0.2％、災害復旧事業：0.1％

103

○　起債の増額に伴い財源を組み替えるもの。

104

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 相⾒⼩学校管理費 学校教育課 12,240 △ 800 11,440

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 志雄⼩学校管理費 学校教育課 12,181 818 12,999

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - ⼩学校施設管理費 学校教育課 34,410 △ 1,571 32,839

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 押水第⼀⼩学校教育振興費 学校教育課 609 130 739

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

105

○　ボイラーの故障に伴い各教室の暖房をエアコン及びストーブで対応したことにより、重
 　油相当額を減額するもの。

　　 予算額　1,252,000円－年間支払見込額　452,000円＝残額　800,000円

106

○　新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、換気を行いながら冷暖房を稼働してい
　 ること等による電気料等の不足分を増額するもの。

　　 予算額　12,181,000円－年間支払見込額　12,999,000円＝不足額　△818,000円

107

○　高濃度ＰＣＢ廃棄物の処分実績により手数料を減額するもの。

　　当初見込額　20,688,000円－実績額　19,117,000円＝残額　1,571,000円

108

○　複式学級に対応するための教育資材及び教育振興寄附金を財源とした学校教育のた
　 めの備品を購入するもの。

　　複式学級対応教育教材
　　　セフティ両面回転移動式黒板　44,156円×1台×1.10＝48,571円

　　教育振興寄附金財源の備品
　　　天板拡張器具　5個セット　5.6年生分　18,500円×4セット×1.10＝81,400円
　　　※机の天板を広くし、パソコン等の落下を防止する。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 宝達⼩学校教育振興費 学校教育課 711 82 793

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 相⾒⼩学校教育振興費 学校教育課 1,049 163 1,212

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 樋川⼩学校教育振興費 学校教育課 683 123 806

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 志雄⼩学校教育振興費 学校教育課 1,190 163 1,353

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

109

○　教育振興寄附金を財源とした学校教育のための備品を購入するもの。

　　　天板拡張器具　5個セット　5.6年生分　18,500円×4セット×1.10＝81,400円
　　　※机の天板を広くし、パソコン等の落下を防止する。

110

○　教育振興寄附金を財源とした学校教育のための備品を購入するもの。

　　　天板拡張器具　5個セット　5.6年生分　18,500円×8セット×1.10＝162,800円
　　　※机の天板を広くし、パソコン等の落下を防止する。

111

○　教育振興寄附金を財源とした学校教育のための備品を購入するもの。

　　　天板拡張器具　5個セット　5.6年生分　18,500円×6セット×1.10＝122,100円
　　　※机の天板を広くし、パソコン等の落下を防止する。

112

○　教育振興寄附金を財源とした学校教育のための備品を購入するもの。

　　　天板拡張器具　5個セット　5.6年生分　18,500円×8セット×1.10＝162,800円
　　　※机の天板を広くし、パソコン等の落下を防止する。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - 中学校管理費 学校教育課 22,111 5,167 27,278

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 中学校施設管理費 学校教育課 9,553 △ 315 9,238

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 中学校教育⽀援費 学校教育課 13,572 △ 600 12,972

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 中学校教育振興費 学校教育課 2,528 △ 250 2,278

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

113

○　新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、換気を行いながら冷暖房を稼働してい
　 ること等による電気料の不足分を増額するもの。

　　予算額　22,111,000円－年間支払見込額　27,278,000円＝不足額　△5,167,000円

114

○　高濃度ＰＣＢ廃棄物の処分実績により手数料を減額するもの。

　　当初見込額　4,138,000円－実績額　3,823,000円＝残額　315,000円

115

○　学習支援対策特別講座及び現役東大生による講演会の開催実績見込みにより、委
　 託料を減額するもの。

　　　当初見込額　2,143,000円－実績額　1,543,000円＝残額　600,000円

116

○　教育立町の取組みについて、月刊誌へ掲載する回数を見直したことにより、広告料を
　 減額するもの。

　　　当初見込額　470,000円－実績額　220,000円＝残額　250,000円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 中学施設整備事業費 学校教育課 663 △ 385 278

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 ○ - 統合⼩学校改修事業費 ⼩学校統合
準備室 59,620 △ 3,107 56,513

町の宝を育てる

誇り高き若者を育てる

①学校教育の充実

一般会計 - - 職員人件費（社会教育） ⽣涯学習課 47,121 △ 660 46,461

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 ○ - 国際交流事業費 ⽣涯学習課 487 △ 427 60

町の宝を育てる

全員参加のまちづくり

③国際交流・多文化
理解の推進

117

○　新型コロナウイルス感染症の影響により羽咋郡市中学校相撲大会の中止を受け、相
 　撲場の修繕を見送ったことにより、修繕料を減額するもの。

118

○　実施設計業務契約の増額変更が見込まれないため入札残金を減額するもの。

119

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。

120

○　決算見込みにより減額するもの。
　　 事業精査により、報償費、需用費（消耗品費）、使用料等を減額する。

　 ・報償費　　　　　　　　　△66千円
　 ・需用費　　　　　　　　　△181千円
　 ・役務費　　　　　　　　　△2千円
　 ・使用料及び賃借料　△96千円
　 ・負担金及び交付金　△82千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - ⽣涯学習センター管理費 ⽣涯学習課 15,259 △ 545 14,714

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 職員人件費（公⺠館） ⽣涯学習課 9,866 △ 300 9,566

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 公⺠館活動事業費 ⽣涯学習課 437 △ 213 224

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 ○ - 埋蔵⽂化財センター管理運営事業費 ⽣涯学習課 14,013 △ 2,283 11,730

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

②歴史・文化遺産の
継承

121

○　決算見込みにより減額するもの。
　 　事業精査により、委託料（コロナウィルス感染症拡大防止による施設清掃）を減額す
　 る。

122

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。

123

○　決算見込みにより減額するもの。
　　 事業精査により、報償費、需用費（消耗品費）等の費用を減額する。

　 ・報償費　　　　　　　 　△160千円
 　・需用費　　　　　　　 　 △40千円
　 ・使用料及び賃借料　 △13千円

124

○　決算見込みにより減額するもの。
　 　事業精査により、報酬、職員手当等及び工事請負費を減額する。

　 ・報酬、職員手当等（２名→１名）　△1,923千円
　 ・工事請負費　　　　　　　　　　 　　　　△360千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 - - ⻘少年育成センター運営事業費 ⽣涯学習課 116 △ 15 101

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

③生涯学習の充実

一般会計 - - 職員人件費（保健体育） ⽣涯学習課 15,842 △ 900 14,942

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 ○ - スポーツ振興事業費 ⽣涯学習課 7,394 △ 880 6,514

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

一般会計 ○ - 体育施設管理運営費 ⽣涯学習課 52,550 △ 580 51,970

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

125

○　決算見込みにより減額するもの。
　　 事業精査により、報償費（講師謝金）を減額する。

126

○　事務事業における人件費の精査のため減額するもの。

127

○　決算見込みにより減額するもの。
　　 事業精査により、委託料（ヒルクライム中止による道路清掃分）を減額する。

128

○　決算見込みにより減額するもの。
　　 事業精査により、体育施設内照明を水銀灯からLED化に整備方針を見直しため、需用
　 費（修繕料）減額する。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

一般会計 ○ - 体育施設整備事業費 ⽣涯学習課 11,846 △ 6,462 5,384

町の宝を育てる

未来のために学び楽
しむ

④生涯スポーツの推
進

国民健康保険
特別会計

- - ⼀般事務費 健康づくり推
進室 8,465 0 8,465

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

国民健康保険
特別会計

- - 出産育児⼀時⾦ 健康づくり推
進室 2,102 △ 840 1,262

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

国民健康保険
特別会計

- ○ 特定健康診査等事業費 健康づくり推
進室 15,632 △ 2,390 13,242

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

129

○　決算見込みより減額するもの。
 　　宝達志水野球場のフェンス修繕工事の工期及び内容を精査し、年度内の完了が見込
　 めないため、次年度での適正執行を図るため、工事請負費を減額する。

130

○　国庫補助金の増額に伴い財源を組み換えるもの。

131

○　出産見込みにより減額するもの。
　　　出産見込数　3件　　2件分の減額

132

○　健康診査の受診者数の確定により減額するもの。
　　　健康診査委託料　　　　　　　　△2,390千円
　　　・集団健康診査　　予定数900人　実績671人
　　　・個別健康診査　　予定数300人　実績254人
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

国民健康保険
特別会計

- - ⼀般被保険者保険税還付⾦ 健康づくり推
進室 1,000 900 1,900

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

国民健康保険
特別会計

- - 国庫補助⾦等返納⾦ 健康づくり推
進室 0 16 16

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

国民健康保険
特別会計

- - 保険給付費等交付⾦償還⾦ 健康づくり推
進室 1 8,192 8,193

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

国民健康保険
特別会計

- - 退職被保険者等過年度分 健康づくり推
進室 0 101 101

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

133

○　所得変更による保険税の還付金を増額するもの。　900千円

134

○　令和3年度災害臨時特例補助金の返納により増額するもの。　16千円
　　 新型コロナウイルス感染症の影響により、国保税の減免を行った被保険者が、令和3
　 年度途中で転出したことにより、過大交付となったため。

135

○　保険給付費等交付金の前年度等の精算により増額するもの。
　　・令和3年度普通交付金の返還金　　　　　　　　　　　　　　　7,140,217円
　　・令和3年度特別調整交付金（保険者努力分）返還金　　　　807,000円
　　・令和3年度特別調整交付金（保健事業を除く分）返還金　　201,000円
　　・令和3年度特別調整交付金（保健事業分）返還金　　　　　　 43,000円
　　・令和2年度特別調整交付金（保健事業を除く分）返還金　　　1，000円

136

○　退職被保険者に係る令和3年度国民健康保険事業費納付金の追加納付により増額
　 するもの。
 　　令和3年度国保事業費納付金（退職分）の追加納付　　　100,913円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

国民健康保険
特別会計

- - 直営診療施設勘定繰出⾦ 健康づくり推
進室 200 40,007 40,207

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

後期高齢者医
療特別会計

- - 後期⾼齢者医療広域連合納付⾦ 健康づくり推
進室 214,098 7,660 221,758

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

①健康づくりの推進

介護保険特別
会計

- - 介護サービス等給付費 健康福祉課 1,588,320 △ 65,000 1,523,320

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 特定入所者介護サービス等諸費 健康福祉課 80,060 △ 30,000 50,060

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

137

○　宝達志水病院に係る交付金の確定により増額するもの。
　　・直営診療施設の運営に係る特例に要した費用　　　40,000千円　
　　　電子カルテの更新費用
　　・健康管理センターに要した費用　　　207千円　　　　　　　　　　　　 
　　　健康相談・糖尿病教室の看護師等の人件費　　　　　 

138

○　保険料納付金を増額するもの。　6,487千円　　　
　　（内訳）　　　
　　　・現年度分　　　　　　　　　　　  　　　　 　4,130千円
　　　・滞納繰り越し分　　　　　　　  　　　　　  　159千円
　　　・過年度分　　　　　　　　　　　  　　 　　　 　246千円
　　　・延滞金　　　　　　　　　　　   　　　　　　   　　2千円　
　　　・繰越金　　　　　　　　　　　　           　 1，950千円
○　低所得者等の保険料軽減分を増額するもの。1,173千円
　　　（内訳）
　　　・7割・5割・2割軽減分　　　　　　 　　  1,040,348円
　　　・被扶養者特例措置分　　　　　　 　  　 132,621円

139

○　負担金補助及び交付金を決算見込みにより減額するもの。
　　　△65,000千円

　 ・施設介護サービス給付費負担金　△25,000千円
　 ・地域密着型介護サービス給付費負担金　△40,000千円

140

○　対象者の減少による決算見込みにより減額するもの。

   ・負担金補助及び交付金　△30,000千円
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

介護保険特別
会計

- -
包括的･継続的ケアマネジメント⽀援事
業費 健康福祉課 2,552 △ 1,831 721

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- ○ 介護予防・⽣活⽀援サービス事業費 健康福祉課 28,673 0 28,673

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- - 介護予防ケアマネジメント事業費 健康福祉課 2,439 157 2,596

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

介護保険特別
会計

- ○ ⼀般介護予防事業費 健康福祉課 4,418 △ 121 4,297

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

141

○　会計年度任用職員の退職により報酬等を減額するもの。

 　・報酬、職員手当、共済費の減額　△1,831千円

142

○　決算見込みにより財源を組み換えるもの。

143

○　介護予防サービス利用者の増加によりケアマネジメント業務委託料を増額するもの。

   ・委託料　　157千円

144

○　介護予防・日常生活圏域ニーズ調査実施業務に係る委託料の入札残金を減額する
　 もの。
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

介護保険特別
会計

- - その他返還⾦ 健康福祉課 0 67 67

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

③高齢者福祉の充実

ケーブルテレビ
事業特別会計

○ - 施設管理費 企画情報課 68,992 △ 6,163 62,829

町の良さを伸ばす

住み続けられるまち
づくり

⑥情報・通信基盤の
整備

水道事業会計 - - 分担⾦（水道加入⾦） 地域整備課 660 66 726

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

下水道事業会
計

- - その他営業収益（雑収益） 地域整備課 1,545 300 1,845

町の礎を次代につな
げる

持続可能な行政経営
の実現

③公営企業の経営健
全化

145

○　介護給付費に係るその他返還金（請求誤りによる過大請求分）を追加するもの。

　 ・償還金利子及び割引料　67千円

146

○　事業の決算見込みにより補正するもの。

　　・需用費　72千円　増額　
　　　（光熱水費：電気料高騰による不足分　676千円　修繕料：△604千円の差額分）　
　　・委託料　△4,292千円　
　　　（FTTH実施設計をとりやめたことによるもの）
　　・工事請負費　△231千円　
　　・備品購入費　△1,712千円　
　　　（伝送路機器の精査により減額）　　

147

○　一般会計より所要の額を繰り入れする収益。

　 ・町事業に関連する土地売買に伴い、新規に水道加入があった1件の水道加入金。
　　＠66千円（口径20㎜）　1件

148

○　一般会計より所要の額を繰り入れする収益。

 　・町事業に関連する土地売買に伴い、新規に下水道加入があった1件の受益者
　　分担金。
　　＠300千円（1戸）
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3つの柱

基本方針

施策の大綱

No

会計区分
過
疎
計
画

総
合
戦
略

事業名

事業概要（内容）
課名

（単位：千円）

総
合
計
画

令和4年度
補正前

補正額
令和4年度
補正後

病院事業会計 - - 収益的収入事業 病院事務局 1,236,805 18,228 1,255,033

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

病院事業会計 - - 収益的⽀出事業 病院事務局 1,374,628 12,719 1,387,347

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

病院事業会計 - - 資本的収入事業 病院事務局 89,009 19,439 108,448

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

病院事業会計 - - 資本的⽀出事業 病院事務局 137,813 △ 25,948 111,865

町の良さを伸ばす

誰一人取り残さない
社会福祉

②医療体制の充実

149

〇　病院事業会計　
　　 収益的収入事業
　  他会計補助金　繰入金増により増額するもの。　　　　　　　18,221千円
　  他会計繰入金　国保調整交付金決算見込みにより増額するもの。　 7千円

150

〇　病院事業会計
　　 収益的支出業務
　　手当　感染症防疫作業手当精査により増額するもの。　　　　5,520千円
　　減価償却費　精査により増額するもの。　　　　　  　　　　3,880千円
　　固定資産除却費　精査により増額するもの。　　　  　　　　2,900千円
　　企業債利息　電子カルテ更新に係る借入が令和4年度末となり、償還が
　令和5年度からとなったため、その利息分を減額するもの。　　 △124千円　　
    雑支出　令和3年度国民健康保険給付金等交付金返還　　　　　　43千円
　　消費税　精査により増額するもの。　　　　　　　　　  　　　500千円

151

〇　病院事業会計
 　　資本的収入事業
　 国保会計繰入金  国民健康保険特別調整交付金(電子カルテ更新分)を増額するもの。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　40,000千円
　 他会計負担金　繰入金を減額するもの。　　　　 　　  △20,561千円

152

〇　病院事業会計
 　　資本的支出事業
　　 企業債償還金　電子カルテ更新に係る借入が令和4年度末となり、償還が令和5年度
　 からとなったため、その元金分を減額するもの。　△25,948千円
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